⁵ De mis tierras, y me dexe en paz.

⁶ En Hebréo: *Abel-Beth-Maaca.* Muchos son de opinion que Abela, Abel-beth-Maacas, Beth-Maaca y Abel-Máim vienen a ser una misma Ciudad.

sam Cenneroth, omnem scilicet terram Nephthali.

21 Quod cum audisset Baasa, intermisit aedificare Rama, et reversus est in Thersa.

22 Rex autem Asa nuncium misit in omnem Iudam, dicens: Nemo sit excusatus: et tulerunt lapides de Rama, et ligna eius quibus aedificaverat Baasa, et extruxit de eis Rex Asa Gabaa Benjamin et Maspha.

23 ¿Reliqua autem omnium sermonum Asa, et universae fortitudines eius, et cuncta quae fecit, et Civitates quas extruxit, nonne haec scripta sunt in libro verborum dierum Regum Iuda? Verumtamen in tempore senectutis suae doluit pedes.

24 Et dormivit cum patribus suis, et sepultus est cum eis in Civitate David patris sui. Regnavitque Iosaphat filius eius pro eo.

25 Nadab vero filius Ieroboam regnavit super Israel anno secundo Asa Regis Iuda: regnavitque super Israel duobus annis.

26 Et fecit quod malum est in conspectu Domini, et ambulavit in viis patris sui, et in peccatis eius quibus peccare fecit Israel.

27 Insidiatus est autem ei Baasa filius Ahiae de domo Is-

ca y toda Ceneróth¹, esto es, todo el territorio de Nephthali.

21 Lo qual quando oyó Baasa, dexó de edificar a Rama, y volvióse a Thersa.

22 Mas el Rey Asa despachó mensageros por todo Judá, para que dixesen: Ninguno quede exceptuado²: y tomaron las piedras de Rama, y las maderas que habia empleado Baasa en edificarla, y con ello fabricó el Rey Asa a Gabaa de Benjamin y a Maspha.

23 ¿Mas el resto de todos los hechos de Asa, y todas sus empresas de valor, y todo lo que hizo, y las Ciudades que edificó, no está escrito todo ello en el Libro de los Anales de los Reyes de Judá? Mas en el tiempo de su vejez adoleció de los pies.

24 Y durmió con sus padres, y fué sepultado con ellos en la Ciudad de David su padre. Y reynó Josaphat su hijo en su lugar.

25 Y Nadáb hijo de Ieroboam reynó sobre Israel el año segundo de Asa Rey de Judá: y reynó dos años sobre Israel.

26 E hizo lo que es malo delante del Señor, y anduvo en los caminos de su padre³, y en los pecados con que este habia hecho pecar a Israel.

27 Y púsole celada⁴ Baasa hijo de Ahía de la Tribu de Is-

¹ Los lugares vecinos al lago de Gennesaréth, o mar de Tiberiades.

² MS. 3. *Que non ouiese franco.* Porque se trataba de asegurar las fronteras

^a II. Paralip. xvii. 1.

del Reyno, fortificando a Gábaa y Maspha de la Tribu de Judá.

³ Abrazando como él la idolatría.